nit, oritur pericarditidis, ita ut certum commercium inter pericarditidem et rheumatismum articularem esse videatur (1).

Loquitur hac de re Becker (2) in adnotationibus ad Hopii librum, et haec fere affert: symptoma constans et certum rheumatismi acuti pulsus est frequentissimus. Morbus ipse requirere videtur majorem motum sanguinis indeque immodicam cordis vim. In unoquoque rheumatismo acuto igitur cor excitatum, irritatum, indeque magis irritabile est. Quare membrana id cingens serosa, si inter infaustum decursum rheumatismi opus est metastasi, hunc imprimis recipit (3).

Frequentissimam causam pericarditidis refrigerationem esse, quid mirum, quum fere semper morbi membranarum serosarum sequantur turbatam functionem et cutis et tunicarum mucosarum, quae primum corripiuntur refrigeratione.

ANATOMIA PATHOLOGICA PERICARDITIDIS.

Quum tam saepe in defunctis pericardium morbis commutatum inveniatur, quid mirum jam ex longo tempore in libris de anatomia pathologica conscriptis observationes plurimas mutationum pericardii, quas

(1) Hope 1. c. 103.

(2) 1. c. p. 115.

Mém. de la société médicale d'émulation de Paris. T. IX.
p. 383.

(3) Cf. Heyfelder, Studien im Gebiete der Heilwissenschaft,
1. Bd. 1838. Ueber Pericarditis rheumatica p. 208—221.

Nasse, Handbuch der speciellen Therapie. 2. Bd. 1ste
Abtheilung p. 211—231. Ueber Rheumatismus.

efficit pericarditis, deprehendi, quanquam in vivis morbus non dignosceretur. Invenies veterum observationes praestantissimas in scriptis **Halleri**, **Boerhaavii**, **Peyeri**, **Lieutaudii**, **Morgagnii** et multorum aliorum auctorum inclitorum collectas; singula afferre parum prodesset, quare transeam ad ea, quae hac de re novissimis temporibus traduntur, ita ut passim illas veterum observationes respiciam.

Triplicis generis imprimis sunt mutationes pericardii, ortae pericarditide: **I.** Rubor pericardii ipsius; **II.** Exsudationes intra pericardium; **III.** Membranae novae et adhaesiones inter pericardium et cor.

Pericardium rarissime crassius (1), solidius (2), aut minus pellucens (3) invenitur; interdum minus glabrum, siccum appetet (4).

I. Rubor pericardii rarius offertur; inter causas viginti sex, quos affer **Bouillaud**, quinques affuit (5). Subinde est color laeto rubens, punctatus, quasi multae eaeque minimae sanguinis maculae uno in loco accumulatae sint (6). Color eo modo, quo impleta sunt vasa capillaria, quae eum efficiunt, ex laete rubro in purpureum mutatur. Non insidet hic rubor membranae serosae ipsi, sed telae cellulosae